

**KẾ HOẠCH**  
**thực hiện Quy chế phối hợp công tác nội chính, phòng,**  
**chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2024**

Thực hiện Quy chế phối hợp số 15 - QC/ĐUK-BNCTU, ngày 04/3/2024 phối hợp trong thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh với Ban Nội chính Tỉnh ủy Lào Cai. Sau khi thống nhất với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế phối hợp năm 2024 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa hai cơ quan trong phối hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC), cải cách tư pháp (CCTP) thuộc chức năng, nhiệm vụ của hai cơ quan.

**2. Yêu cầu**

- Việc phối hợp phải đảm bảo phù hợp với nguyên tắc tổ chức hoạt động của Đảng và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cơ quan; tích cực, chủ động, tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Thông tin trao đổi phải đảm bảo chính xác, kịp thời, đầy đủ, đúng mục đích và bảo mật thông tin, tài liệu theo quy định của Đảng và Nhà nước.

**II. Nội dung thực hiện**

**1. Phối hợp quán triệt, tuyên truyền, triển khai các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy về công tác nội chính, PCTN, TC và CCTP đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh (gọi tắt là Đảng bộ Khối).**

**2. Phối hợp xử lý vụ việc sai phạm qua công tác kiểm tra, giám sát và các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội hằng năm; công tác tham mưu xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh gửi đến Thường trực Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy hoặc gửi đến Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (nếu có).**

3. Trao đổi thông tin, kết quả công tác PCTN, TC có liên quan đến tổ chức, cá nhân thuộc Đảng bộ Khối; trao đổi thông tin hoặc chuyển đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị về các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật liên quan đến tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi thẩm quyền (nếu có).

4. Phối hợp trao đổi thông tin trước khi Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đánh giá, nhận xét đảng viên phục vụ công tác cán bộ (Ban Thường vụ Đảng ủy Khối giao Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối trao đổi thông tin với Ban Nội chính Tỉnh ủy qua Phòng Theo dõi công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực).

5. Phối hợp kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên thuộc Đảng bộ Khối khi có dấu hiệu vi phạm hoặc giải quyết khiếu nại, tố cáo mà có nội dung liên quan đến công tác PCTN, TC (nếu có).

6. Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm tham mưu tổng hợp về công tác nội chính, PCTN, TC, CCTP trong Đảng bộ Khối (nội dung, thời gian tổ chức có văn bản thông báo sau).

7. Phối hợp thực hiện một số việc khác do hai cơ quan thống nhất.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Đồng chí Thường trực Đảng ủy Khối được Ban Thường vụ phân công phụ trách thực hiện Quy chế có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy Lào Cai thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch này.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối phối hợp với Phòng Theo dõi công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Ban Nội chính Tỉnh ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ, nội dung quy chế phối hợp để tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.

3. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chủ trì, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị đánh giá kết quả phối hợp năm 2024./.

#### Nơi nhận:

- Đ/c Hoàng Giang - PBT Tỉnh ủy,
- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy Khối,
- Các Ban, VP, Đoàn thể Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu UBKT, VP ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Nguyễn Hữu Long**

